
s 
e 
GI 
Cl 

·;;
�

.i 
Cli 

E 
o 
e 

.!!! 
ai 
"C 

'iii 
e 
GI 
lii 

'ni 
LL 
w 
::!i: 

o 
lii 

e 
Q. 

.s 
Cli 

GI 
lii 
e 
o 
u 
GI 

s 
e 
GI 
E 
"ni 
-

'i:i, 
i5 

.s 
Cli 

E 
li= 

� 
GI 
E 
:i 
u 
o 
"C 

ai 
"C 
Cli 
·a

8
Cli 
e 
:i 
GI 
u 
lii 
':i
-

o 
u 

.s 
e 
GI 
E
:i 
u 
o 
"C 

s
e 
GI 
:i 
Cl 
GI 
lii 

ai
"C 
o 
GI 
u 

�
Cli 
u 

�
o 
Q. 
Q. 
:i 
lii 
:i 
lii 
GI 
e 
o 
'i::i 
:i 
"C
e
Q.
·e: 
Cli 
..J 

MEF - RGS - Id: 31350 del 17/04/2023 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

ISPETTORATO GENERALE PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L'UNIONE EUROPEA 

Ufficio XI 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante la "Riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.P.C.M. 26 giugno 2019, n. 103, recante "Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'economia e delle finanze", come modificato dal D.P.C.M. 30 settembre 2020, 161 e, 

in particolare, l'articolo 8, comma 6, che definisce le funzioni dell'Ispettorato generale per i rapporti 

finanziari con l'Unione europea (IGRUE), quale articolazione del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme generali sull'Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTI gli artt. 226 e 229 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici": 

VISTO in particolare l'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti individuano, per ogni procedura di affidamento di un appalto, un responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell' 11 ottobre 2017; 

1 



s 
e 
GI 
Cl 

·;;
!:

.i 
Cli 

E
o 
e 

.!!! 
'ii 
"C 

'iii 
e 
GI 
lii 

'iii 
LL 
w 
:::!!: 

o 

� 
I!! 
Q. 

i 
GI 
lii 
e 
o 
u 
GI 

s 
e 
GI 
E 
! 
·a,
:a

i 
E 
;.:: 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

'ii 
"C 
Cli 
'ii 
o 
u 
Cli 
e 
:::, 

8 
lii 
·s
-

.i 

! 
u 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

s 
e 
GI 
:::, 
Cl 
GI 
lii 

'ii 
"C 
o 
GI 
u 

� 
Cli 
u 

,@ 
o 
Q. 
Q. 
:::, 
lii 
:::, 
lii 
GI 
e 
o 

'j:j 
:::, 

"C 

e 
Q. 
·e:
Cli 
..J 

VISTO l'art. 101 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il 

responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore 

dell'esecuzione del contratto ed accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni a questi 

affidate. 

VISTO l'art. 113, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede, al comma 2, 

che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie, in misura non 

superiore al 2 per cento, da modulare sull'importo posto a base di gara, per l'erogazione di incentivi 

ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche, e al comma 5-bis, che "gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture"; 

VISTA la gara espletata da Consip S.p.A., nella sua qualità di centrale di committenza 

nell'ambito del Programma di razionalizzazione, su delega del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, per l'affidamento dei servizi di 

supporto e assistenza tecnica per l'esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei 

programmi cofinanziati dall'unione europea, per conto del Ministero dell'economia e delle finanze, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 148 del 24/12/2021 e nella Gazzetta 

Ufficiale dell'Unione Europea n. S 248 del 22/12/2021; 

VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato dell' 11 ottobre 2022, n. RR 140, 

con cui è stato disposto di procedere alla stipula degli Accordi Quadro con gli operatori economici 

aggiudicatari della predetta gara e che alla loro sottoscrizione provveda, per conto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, l'Ispettore 

Generale Capo dell'Ispettorato generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione europea (IGRUE); 

VISTA la determina dell'Ispettore Generale Capo dell'Ispettorato generale per i Rapporti 

Finanziari con l'Unione europea (IGRUE) del 2 novembre 2022, con la quale si è provveduto a 

nominare il dott. Mauro Marchionni Responsabile Unico del Procedimento e il dott. Maurizio 

Pulcianese Direttore dell'Esecuzione ai sensi degli articoli 31 e 101 del D. Lgs n. 50/2016 con 

riguardo al procedimento relativo agli Accordo Quadro da stipulare con gli operatori economici 

aggiudicatari della Gara CONSIP; 

VISTO l'Accordo Quadro stipulato in data 4 novembre 2022, repertorio n. 99, tra il 

Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

Ispettorato generale per i rapporti finanziari con l'Unione europea (IGRUE) e Intellera Consulting 

S.r.l., approvato con decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 8 novembre 2022, n. RR 152,

registrato dalla Corte dei Conti in data 6 dicembre 2022, al n. 1756; 

2 



s 
e 
GI 
Cl 

·;;
!:

.i 
Cli 

E
o 
e 

.!!! 
'ii 
"C 

'iii 
e 
GI 
lii 

'iii 
LL 
w 
:::!!: 

o 

� 
I!! 
Q. 

i 
GI 
lii 
e 
o 
u 
GI 

s 
e 
GI 
E 
! 
·a,
:a

i 
E 
;.:: 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

'ii 
"C 
Cli 
'ii 
o 
u 
Cli 
e 
:::, 

8 
lii 
·s
-

.i 

! 
u 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

s 
e 
GI 
:::, 
Cl 
GI 
lii 

'ii 
"C 
o 
GI 
u 

� 
Cli 
u 

,@ 
o 
Q. 
Q. 
:::, 
lii 
:::, 
lii 
GI 
e 
o 

'j:j 
:::, 

"C 

e 
Q. 
·e:
Cli 
..J 

VISTA la determina dell'Ispettore Generale Capo n. 224590 del 22 dicembre 2022, con la 

quale è stato tra l'altro disposto di procedere alla stipula dei contratti attuativi relativi all'Accordo 

Quadro stipulato in data 4 novembre 2022, repertorio n. 99, tra il Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale per i rapporti 

finanziari con l'Unione europea (IGRUE) e Intellera Consulting S.r.l., operatore economico 

aggiudicatario del lotto 6, della Gara per l'affidamento dei servizi di supporto e assistenza tecnica 

per l'esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati 

dall'unione europea, delegando il dott. Mauro Marchionni, dirigente pro-tempore dell'Ufficio XI 

dell'Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione europea - IGRUE, alla 

sottoscrizione dei sopra citati contratti attuativi e conferendo al medesimo il potere di provvedere 

alla designazione del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell'Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, per i contratti attuativi e che fino all'adozione del relativo 

provvedimento, il Dott. Mauro Marchionni svolgerà le relative funzioni; 

VISTA la suddetta determina dell'Ispettore Generale Capo con la quale, nelle more 

dell'emanazione del D.M. di attuazione dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, sono state accantonate le 

risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento del valore massimo posto a base di gara per 

il lotto 6 (CIG 89830539D6), pari a€ 4.809.600,00 (IVA esclusa), per il fondo di cui al medesimo 

articolo 113, a valere sulle risorse del Programma Complementare di azione e coesione per la 

govemance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020, Asse I, Azione I.I., adottato ai sensi della 

delibera CIPE 114/2015 del 23 dicembre 2015, nei limiti delle disponibilità ivi previste. 

VISTA la propria nota prot n. 22863 dell'8 febbraio 2023 con la quale è stato trasmesso al 

Fornitore, Intellera Consulting S.r.l., il Piano dei fabbisogni (PdF) predisposto dall'Organismo 

Nazionale di Coordinamento - IGRUE, contenente l'esplicitazione dei servizi richiesti e le modalità 

di erogazione degli stessi, previo espletamento delle verifiche di incompatibilità di cui all'articolo 3, 

co. 5, lett. a), del predetto Accordo Quadro e le conseguenti verifiche previste dal par. 6.1 del 

Capitolato tecnico (capienza di massimale); 

PRESO ATTO del Piano operativo di Intellera Consulting S.r.l., trasmesso con PEC del 3 

marzo 2023 riferito al Piano dei fabbisogni di cui alla propria nota prot n.22863 dell'8 febbraio 

2023; 

VISTA la propria nota prot. n. 4 7851 del 21 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 

Piano operativo di Intellera Consulting S.r.l.; 

PRESO ATTO della garanzia definitiva prodotta da Intellera Consulting S.r.l. nei confronti 

di questa Amministrazione, rilasciata dalla e 

3 



s 
e 
GI 
Cl 
·;;
!:

.i 
Cli 

E
o 
e 

.!!! 
'ii 
"C 

'iii 
e 
GI 
lii 

'iii 
LL 
w
:::!!: 

o 

� 
I!! 
Q. 

i 
GI 
lii 
e 
o 
u 
GI 

s 
e 
GI 
E 
! 
·a,
:a

i 
E 
;.:: 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

'ii 
"C 
Cli 
'ii 
o 
u 
Cli 
e 
:::, 

8 
lii 
·s
-

.i 

! 
u 

.s 
e 
GI 
E 
:::, 
u 
o 

"C 

s 
e 
GI 
:::, 
Cl 
GI 
lii 

'ii 
"C 
o 
GI 
u 

� 
Cli 
u 

,@ 
o 
Q. 
Q. 
:::, 
lii 
:::, 
lii 
GI 
e 
o 

'j:j 
:::, 

"C 

e 
Q. 
·e:
Cli 
..J 

ed avente n. del per un importo di Euro 395.194,20 

(trecentonovantacinquemilacentonovantaquattro/20) a garanzia dell'adempimento delle obbligazioni 

contrattuali nascenti dall'Ordine di Acquisto; 

DETERMINA 

1. di nominare la Dott.ssa Donatella Scicchitano, Funzionario Amministrativo Contabile, Area    , F

in servizio presso l'Ufficio XI dell'Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione

Europea - IGRUE del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il suddetto

Ordine di Acquisto;

2. di nominare la Dott.ssa Caterina de Palma, Funzionario Amministrativo, Area    , F   , in servizio

presso l'Ufficio XI dell'Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l'Unione Europea -

IGRUE del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e

delle Finanze, Direttore dell'Esecuzione del contratto (DEC) per il suddetto Ordine di Acquisto .

11 Dirigente 

Dort. Mauru Marchionni 

Firmato digitalmente 

4 


